
$ŠĚ Ministerstvo kultury České republiky
V /  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 G85 111

118 01 Praha 1 -  Malá Strana / i  ) fax: 224 318 155
S/ f j f /  /  ~ e-mail: posta@mkcr.cz

/  i Došlo 9 7 n' «'■>«) iMěsto Jaroměř
Náměsji ČSA 16 / ,  ¿y /
55 L33 Jaroměř I Čj..............

| P ř ílo íiy ^ ^ -^ C r... Odd:....

Y
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 8409/1995 J.Nollová 15.1.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu Boučkova loutkového 
divadla čp. 238 na pozemku st. pare. č. 942/1, ul. Albieriho, obec Jaroměř, k. ú. Jaroměř, 
okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Jednopodlažní částečně roubená a částečně zděná budova se sedlovou střechou je 
otočena severním štítovým průčelím směrem kulici Albieriho. Štít je bedněný šikmo 
kladenými prkny a pod kabřincem je pod sebou umístěný nápis BOUČKOVO - LOUTKOVÉ 
- DIVADLO - 1928, na vrcholu střechy je drobná věžička. Z východního okapového průčelí 
vystupuje přístavba, jejíž část je krytá sedlovou střechou s polovalbou, na tuto část přístavby 
navazuje další novější přístavba s vchodem do budovy, která je krytá pultovou střechou. Na 
budově jsou uplatněny architektonické prvky a detaily inspirované lidovou architekturou.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Města Jaroměře, který je vlastníkem 
věci, řízení o prohlášení budovy Boučkova loutkového divadla čp. 238 na pozemku st. pare. 
č. 942/1 při ul. Albieriho, obec Jaroměř, k. ú. Jaroměř, okres Náchod, Královéhradecký kraj, 
za kulturní památku.

Návrh byl aktualizován dne 26. 6. 2003 Městským úřadem v Jaroměři, odborem 
výstavby, oddělením památkové péče.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, doporučil 
prohlásit věc za kulturní památku dopisem č. j. 7635/2003 ze dne 23. 10. 2003.

Krajský úřad Královéhradeckého kraje ve svém vyjádření vypracovaném ve 
smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pod značkou 21614/KP/03 ze dne 9. 10. 2003, doporučil prohlášení věci 
za kulturní památku s odůvodněním, že objekt roubeného Boučkova divadla z roku 1928, 
situovaný na Pražském předměstí v Jaroměři, je příkladem ojedinělé stavby svého druhu 
v prostředí východočeského maloměsta. Sloužilo jako stálá loutková scéna. Architektonický

*

mailto:posta@mkcr.cz


výraz roubené stavby odráží dobové tendence přiblížení klidové architektuře, kjejí místní 
tradici.

Městský úřad v Jaroměři ve svém vyjádření vypracovaném dne 10. 12. 2003 ve 
smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, doporučil prohlášení budovy Boučkova loutkového divadla čp. 238 na 
pozemku st. pare. č. 942/1, ul. Albieriho, obec Jaroměř, k. ú. Jaroměř, okres Náchod, 
Královéhradecký kraj, za kulturní památku s odůvodněním, že Boučkovo divadlo je druhou 
nejstarší loutkovou scénu v republice, která byla vybudována v roce 1928 podle projektu 
místního architekta a stavitele B. Kubečka. Nadšenci Obce sokolské v Jaroměři se pod 
vedením Rudolfa Boučka zasloužili o vznik a kulturní působení loutkového divadla, které 
slouží až dodneška.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že budova Boučkova loutkového divadla 
čp. 238 na pozemku st. pare. č. 942/1 při ul. Albieriho, obec Jaroměř, k. ú. Jaroměř, okres 
Náchod, Královéhradecký kraj, je významným dokladem stavby upravené v roce 1928 pro 
kulturní účely - na scénu loutkového divadla. Budova je zřejmě druhou nejstarší stálou 
loutkovou scénou v republice. Architektonický výraz stavby vychází dobové tendence 
využívat prvky lidové architektury. Boučkovo loutkové divadlo je úzce spjato s historií města 
Jaroměře, jehož (hlavně nejmladším) občanům celá léta sloužilo a slouží dodnes, proto (i přes 
četné stavební úpravy, které zde byly v průběhu let provedeny) splňuje podmínky ustanovení 
§2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/  IM l U*V)/
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultyjgfc™.

/ ^ x v o a \
/v®  ČR
a? c\
I “. ! , ' ■*) ^1
V" v - a V /

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci \ - 3 *"

Na vědomí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště¿ y '
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek 
čp. 4., 531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, 
Wonkova č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Jaroměř, úsek státní památkové péče, nám. ČSA 16, 551 33
Jaroměř
vlastní

2



m,

Budova Boučkova loutkového divadla čp. 238 na pozemku st. pare. č. 942/1, ul. Albieriho, 
obec Jaroměř, k. ú. Jaroměř, okres Náchod, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí 
Ministerstva kultury č. j. 8409/1995

94<̂ ^

/ / 95o/i / / / j  \ ,JS'5/2

Katastrální Okres Obec
úřad v Náchodě_______________ Náchod______________________ Jaroměř _ Platnost k 24A j_2003j 10.13.01
Kot. území Mapový l i s t ě .  Měřítko Podpis

Jaroměř______________________JAROMĚŘ 3~3/41______________ 1:1000 —  ^ 's^° i / j f

KOPIE KATASTRÁLNÍ Ma| | ^ P  R
Vyhotovil One ....~"~J
Svatošová Renata 24. R. 2003
-------------------------------------------— --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------— ________________________ _________________________________________________________ ___________________________ i

t


